Nu mai puțin maestrul era în punerea de întrebări, o chestie capitală în învățământ. Peste tot, era un cap luminat și foarte clar”. (Școala lui Șaguna, Sibiu, 1909, p. 39).

Paralel cu misiunea sa de profesor, Zaharia Boiu a fost redactor al ziarului șagunian „Telegraful Român”, de la 1 ianuarie 1863 până la 14/26 octombrie 1865, îndatorire pe care a îndeplinit-o cu multă conștiințiozitate. După căsătorie, a fost hirotonit preot și numit în fruntea parohiei Sibiu-Cetate, slujind în această calitate, în fosta biserică „grecească” de pe locul actualei catedrale; a îndeplinit această slujbă până la 1 ianuarie 1885.

Majoritatea se încheiau cu câte o scurtă rugăciune. Au fost apreciate și folosite de multe generații de preoți, el fiind considerat cel mai de seamă predicator al Ardealului ortodox în a doua jumătate a secolului al XIX-lea. Au fost apreciate și de Academia Română, al cărei membru corespondent era încă din 1/13 septembrie 1877. De pildă, Dimitrie A. Sturza, fost secretar general al Academiei Române, în Raportul de activitate al Academiei pe anul 1903, îl caracteriza drept „fala amvonului românesc de peste Carpați”. În 1900, înaltul for cultural al românilor de pretutindeni a încununat această trilogie omiletică - „Semințe în agrul lui Christos” - cu premiul „Adamachi”.

Zaharia Boiu a fost și un distins conferențiar în cadrul „Astrei”, în care a activat încă de la început, din 1861, ajungând apoi să fie ales în Comitetul central și secretar prim, între anii 1892-1895. De exemplu, la adunarea generală a Astrei de la Hațeg, din 4/16 august 1891, a prezentat o „disertație” despre *Academia Română* (tipărită în rev. „Transilvania”, apoi în broșură, cu 17 pagini), în 1894, la Adunarea generală de la Sebeș, a vorbit despre „Fundatia lui Ioan Oteteleșanu pentru Academia Română” (publicată în rev. „Transilvania”, nr. 11, 1894, p. 345-358).

Tot el a tradus în limba germană și *Memorandumul* Conferinței naționale române din anul 1881, care a fost dus apoi la Viena de către fiul său Olimpiu.

Pentru prestigioasa sa activitate culturală, Societatea Academică Română (din 1879 Academia Română) a ales pe preotul Zaharia Boiu ca membru corespondent, în ședința din 13/25 septembrie 1877 (tot atunci au mai fost aleși Ioan Popescu, membru corespondent și arhimandritul - vicar Nicolae Popea, membru onorar).

În viața de familie am menționat anterior că Zaharia Boiu a fost căsătorit cu Caliopi, născută Demian.